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Vážení občané,

téměř tři měsíce uplynuly jak voda a v rukou držíte druhé číslo Deblínského zpravodaje, které Vám
poskytne aktuální informace o dění v našem městysi. Také se dočtete o tom, co se podařilo zrealizovat    
 a co nás čeká. K tomu  také mnoho dalších doplňujících informací z naší obce i okolí.

Za necelý měsíc nás čekají velikonoční svátky, věřme, že je oslavíme již v jarním počasí. Chtěl bych vám
popřát klidné a veselé (což k jaru a probouzející se přírodě snad patří) prožití velikonočních svátků            
 a rovněž připomenout, že měsíc po velikonočních svátcích nás čekají již tradiční deblínské hody, které se
v letošním roce uskuteční ve dnech 5. až 7. května. Srdečně zveme k účasti na hodovém programu.
Časový program a podrobnosti budou včas zveřejněny, nyní je na to ještě brzy.

                                                                                                                       starosta
                                                                                                              Ing. Luboš Jaroušek

ÚVODNÍ SLOVO

www.reallygreatsite.com

Kde nás najdete?

FACEBOOK: Městys Deblín             
 - kultura, akce, info

INSTAGRAM: mestys_deblin_info

MOBILNÍ APLIKACE: V obraze

www.deblin.cz

deblinskyzpravodaj@seznam.cz

Pravidelné info a dění v obci můžete
sledovat také na:

Vol. 01234

AKTUALITY
Z-BOX: už v minulém vydání Zpravodaje jsem
Vás informoval o termínu instalace Z-BOXu      
 v průběhu ledna, nicméně i přes urgence
vázne instalace na nedostatku materiálu pro
výrobu nových boxů. Aktuálně mi byl přislíben
termín instalace do konce března. Schůdky,
které byly instalovány v režii městyse, jsou již
připraveny, jak jste si jistě všimli.
probíhají intenzivní jednání s Ministerstvem  
 pro místní rozvoj o poskytnutí dotací na stavbu
opěrné zdi a opravy komunikace Pod křibem   
 a mostku v lokalitě Pod cihelnou včetně
vyhlášení výběrového řízení pro výběr
stavebních firem pro realizace těchto projektů
byla vybrána projekční firma pro zpracování
projektu rekonstrukce komunikace Za kostelem,
kde vyrostla celá nová ulice a v loňském roce
zde byla realizována nová splašková
kanalizace
byl proveden prořez, redukce a odstranění
zavěšených větví a kácení stromů, které
vyplynulo z prohlídky dřevin konané na podzim
2022 firmou Stromolez, zabývající                      
 se arboristikou, péčí o stromy a rizikovým
kácením

 
autor textu: Ing. Luboš Jaroušek
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PODĚKOVÁNÍ
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Vážení občané,
velmi si vážíme Vaší finanční
podpory Tříkrálové sbírky 2023.

I přes nelehkou situaci na poli
energií a financí se vybrala
rekordní částka.

DĚKUJEME všem dárcům!

Vážení občané,
rád bych veřejně vyslovil OBROVSKOU POCHVALU a uznání všem žákům 9. A     
 a 9. B ZŠ Deblín (a samozřejmě i učitelům a rodičům, bez jejichž podpory          
 a poskytnutí rad a zázemí by se to neobešlo), za přípravu a realizaci                
 XIII. školního plesu, kterého jsem se jako host za zřizovatele zúčastnil.
Celý ples byl zorganizován (a to počínaje výzdobou, výběrem hudby,
polonézou, zajištěním tomboly až po půlnoční překvapení) na opravdu
profesionální úrovni!

Ing. Luboš Jaroušek
starosta městyse Deblín



Vážení občané,
jistě všichni s obavami sledujete nepříznivý vývoj cen v naší zemi a inflaci, která se nedaří dostat
pod kontrolu a rovněž aktuální ceny energií. Provoz čističky odpadních vod našeho městyse
samozřejmě vyžaduje nemalé náklady, jak lidské (o čističku je třeba se denně starat tak, aby vše
fungovalo jednak ke spokojenosti občanů a rovněž musíme jako provozovatel čističky plnit
zákonné požadavky na kvalitu vypouštěné vody), tak náklady na provozní prostředky (zejména
flokulant) a v neposlední řadě samozřejmě náklady energetické, kdy čistička má roční spotřebu
75 MWh. Právě ve vztahu na spotřebu elektrické energie nejen čističky, ale i zařízeních         
 pro zásobování městyse pitnou vodou a rovněž spotřeby základní školy, netrpělivě čekáme         
na schválení zákona o komunitní energetice, abychom mohli využít výhod fotovoltaiky a část
spotřeby výše uvedených zařízení mohli pokrýt z obnovitelných zdrojů.
Rovněž mnoho z vás buď přímo sleduje ceny za vodné a stočné v okolních obcích, nebo má        
 v těchto obcích nějaké známé či příbuzné. Tím pádem víte, že náklady v obcích, které nejsou
vlastníky kanalizační a vodovodní sítě, vzrostly poměrně razantně. Náš městys má naštěstí jak
vodovodní síť (o té podrobněji až jindy), tak kanalizační síť včetně čističky odpadních vod         
 ve svém vlastnictví, rozhoduje si o cenách samostatně a neodvádí zisk žádným cizím subjektům.
Nicméně i vzhledem k tomu, jsme nuceni k výše uvedenému zvýšit cenu stočného alespoň         
 o částku odpovídající nutně vynaloženým nákladům na provoz. 
Zvýšení opravdu není nijak dramatické, částka na rok 2023 bude činit 1301,- Kč na občana, což
rozpočteno na měsíc, je navýšení o 10,75 Kč na osobu za měsíc. To je myslím vzhledem         
 k navýšení cen vstupů opravdu minimální částka. I tak věřím, že toto nutné minimální navýšení 
 přijmete s porozuměním. 
K výše uvedenému bych si dovolil připomenout, že rámci minimalizace navyšování poplatků   
 pro občany jsme navýšili ceny za svoz odpadů o pouhých 50,- Kč na občana za rok a městys
takto občanům přispívá celkovou částkou téměř jeden milion korun (přesně 981 370,00 Kč).

 

autor textu:
  Ing. Luboš Jaroušek
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INFORMACE O POPLATKU ZA STOČNÉ



Informace a jejich získávání jsou nedílnou součástí našeho života. V dnešní době se ale zdá, že na nás
vyskakují ze všech stran. Informační prostor se stává přehlceným a na síle získávají úmyslně zkreslené
zprávy, dezinformace i zjevné lži, což vede k nepochopení se mezi lidmi, hádkám a dokonce až k nenávisti.
Nedávná volba hlavy státu toho byla příkladem, ještě že to máme za sebou. Navíc takovéto informace
prohlubují pocity nejistoty a nedůvěry v napjaté době. Cílem dezinformací bývá vyvolat v lidech strach,
neboť kdo se bojí, lépe se ovládá, proto jsou dezinformace velkým problémem společnosti.
Největším zdrojem informací se stává internet, který má obrovskou spoustu výhod, ale je také snadnou
cestou pro šíření dezinformací. Otevřením světa internetu a sociálních sítí odpadly veškeré bariéry,
produkovat obsah může kdokoli, kdykoli, bez nutnosti disponovat financemi, bez požadavku na ověřování
informací. Jedním z mnoha způsobů šíření nepodložených zpráv jsou řetězové emaily rozesílané v dobré
víře na všechny strany a všem známým.

Problematika dezinformací je velice obsáhlá a není jednoduché se v tomto prostoru orientovat, navíc
ověřování a vyvracení zabere daleko více času, než vyslání nějakého hoaxu do světa. Dezinformační weby
jsou velice dobře propracované a vědí na jaká témata cílit. Je proto třeba se učit s informacemi pracovat 
 a to nejlépe už od dětských let, s čímž by mohla velice pomoci školní docházka. Základním předpokladem,
jak nenaletět dezinformacím, ale zůstává ověřování faktů, zdroje původu informace a jeho věrohodnost.
Také je dobré si informaci ověřit z více kanálů např. tisk, internet, televize. Zprávy šířené internetem často
obsahují vizuální či audiovizuální doprovod, který lze v prostředí internetu rovněž ověřit. Pozor na kontext.    
 V řadě případů fotografie či videa neodpovídají situaci, kterou popisují. Běžné jsou také různé druhy
manipulací s fotografiemi, koláže apod.

Je ale také dost možností, jak se těmto zprávám bránit. Nestačí informace jen sbírat a intuitivně
vyhodnocovat. Je potřeba se nad nimi zamyslet a správně pochopit. Dále existují weby a projekty např.
www.hoax.cz, www.manipulatori.cz, www.demagog.cz, www.hatefree.cz, nenaletet.cz a jiné, které        
 se zabývají vyvracením dezinformací a předkládáním faktů. E-Bezpečí se zaměřuje na bezpečnost dětí            
v online prostředí, především na vzdělávání, výzkum a intervenci. Projekt cílí především na děti, rodiče           
 i učitele.

Přemýšlejme tedy nad informacemi rozumně. Přemýšlejme kriticky a nenechme se rozdělit jen pro to,        
 že   se to někomu hodí.

autor textu: Lukáš Mičánek

ZAMYŠLENÍ NAD INFORMACEMI
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KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY

Deblínský zpravodaj6

Dobrý den, 
dovolte mi, abych využil našeho staronového Deblínského zpravodaje a informoval Vás o stavu  a vývoji
Komplexních pozemkových úpravách v k. ú. Deblín (dále jen „KoPÚ“).

Nejprve k historii:
KoPÚ byly zahájeny dne 9. 9. 2014 na základě žádostí vlastníků pozemků nadpoloviční výměry ZPF             
 v k. ú. Deblín. Dne 31. 8. 2017 byla podepsána smlouva se zpracovatelem návrhu KoPÚ firmou GB-geodezie,
spol. s r.o., Tuřanka 1512/92b, 627 00 Brno. 
Úvodní jednání ke KoPÚ se konalo dne 28. 11. 2018.  V rámci KoPÚ proběhlo zjišťování průběhu hranic
pozemků na obvodu KoPÚ ve dnech od 10. 12 do 18. 12. 2018, při kterém byl přesně stanoven a zaměřen
obvod KoPÚ       a vymezena plocha dotčená KoPÚ.
Dalším krokem v rámci KoPÚ bylo vyložení dokumentace soupisu nároků vlastníků pozemků k veřejnému
nahlédnutí od 4. 9. 2019 po dobu 15 dnů na úřadu Městyse Deblín a Pobočce Brno.
V průběhu řízení se v letech 2019 a 2020 uskutečnilo celkem pět jednání sboru zástupců vlastníků, na kterých
byl projednáván plán společných zařízení (dále jen „PSZ“). 

Jen k vysvětlení, co znamená PSZ. Jedná se o společná zařízení, sloužící především veřejnosti, či veřejnému
zájmu a jako taková jsou převážně ve vlastnictví obce (není ale podmínkou). Jde o pozemky pod cestami,
jak „páteřními“ tak vedlejšími, či doplňkovými. Dále se jedná o zachování biokoridorů pro zvěř, schválené      
 v územním plánu, větrolamy formou pásů výsadbou dřevin, protierozní opatření formou zelených pásů,      
 či suchých poldrů atd.

Dále bych se zmínil o jediném suchém poldru v řešení KoPÚ v k.ú Deblín v místě „Na bařinách“. Díky KoPÚ
bylo možné, z mého hlediska (a nejen z mého) nesmyslně navrženého a schváleného suchého poldru,             
v územní plánu v intravilánu obce = za hranicí KoPÚ, přemístit toto protipovodňové opatření na pozemky
řešené v KoPÚ. Tedy z místa, kde by svou možnou „rozlivovou“ schopností nebyl kapacitně dostačující,        
 do míst, kde by svojí polohou splňoval svoji funkci. Jelikož bylo nutné řešit odvodnění tohoto poldru přes
soukromé pozemky, vyjednával jsem s vlastníky možnosti tras tohoto odvodnění a obec vložila do studií             
a geodetického zaměření nemalé peníze.

Tento PSZ byl předán dotčeným orgánům státní správy s žádostí o vyjádření k PSZ. Během měsíců ledna      
 a února obdržela pobočka vyjádření DOSS a následně dne 12. 2. 2020 byla dokumentace PSZ předložena        
k posouzení Regionální dokumentační komisi, která je kontrolní komisí posuzující technickou správnost
předložené dokumentace. Dne 24. 2. 2020 pak byl PSZ schválen na veřejném zasedání zastupitelstva
Městyse Deblín.
Během řízení doposud proběhlo pět kontrolních dnů, na kterých byli přítomní seznámeni s postupem prací
na vypracování návrhu KoPÚ.

V důsledku vládních opatření kvůli výskytu onemocnění COVID-19 od roku 2020 došlo ke komplikacím            
 v projednávání návrhu nového uspořádání pozemků s vlastníky, kdy měl projektant možnost s vlastníky
komunikovat výhradně telefonicky nebo písemně. Za takovýchto podmínek nebylo možné návrh nového
uspořádání s vlastníky plnohodnotně projednat. Z tohoto důvodu byl termín odevzdání části díla týkající    
 se návrhu nového uspořádání pozemků posunut. K dalšímu posunu došlo i z důvodu získání pouze 32 %
souhlasu vlastníků pozemků s návrhem KoPÚ. Toto nízké procento odsouhlasení návrhu bylo způsobeno
požadavky zemědělsky hospodařících subjektů na větší scelení pozemků, kterým ale z důvodu velkých
cenových rozdílů kódů BPEJ nelze vždy vyhovět.



KOMPLETNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY

Výhled:
Vzhledem ke stále probíhajícím změnám návrhu nového uspořádání pozemků, které projektant stále            
 s vlastníky projednává, není v současné době ještě možné, aby pobočka provedla vystavení návrhu KoPÚ.
Ing. Buchmaier – projektant návrhu nového uspořádání pozemků, seznámil přítomné se stavem
rozpracovanosti návrhu. V současné době probíhá dopracování projektu dle posledních připomínek
vlastníků k návrhu, včetně návrhu družstva, které doposud návrh neodsouhlasilo z důvodů požadovaných
úprav hlavně v lokalitě „Na příčkách“. 

Projektant sdělil, že do 14 dnů (z kontrolního dne 4.1.2023) dopracuje návrh a následně jej zašle všem
vlastníkům, kterým došlo ke změnám v návrhu. Pokud se někteří vlastníci k předloženému návrhu
projektantovi nevyjádří, zašle následně Pobočka Brno těmto vlastníkům výzvu dle § 9 odst. 21 zákona
(předpokládaný termín zaslání výzev – přelom února a března 2023). V případě, že vlastníci podají
nesouhlas s návrhem, bude tento nesouhlas projednán. Po projednání námitek k návrhu, předloží projektant
návrh nového uspořádání pozemků pro LV 1 (vlastník Městys Deblín) ke schválení zastupitelstvu
(předpokládaný termín - do konce června 2023). 
Zástupci Městyse Deblín navrhli, aby před termínem zastupitelstva proběhla informační schůzka            
 se zastupiteli, na které projektant seznámí zastupitele s návrhem pro LV 1 a aktualizovaným Plánem
společných zařízení (dále jen „PSZ“). Aktualizovaný PSZ bude zaslán příslušným DOSS, bude s ním seznámen
sbor zástupců vlastníků a poté schválen na veřejném zasedání zastupitelstva Městyse Deblín. Aktualizovaný
plán společných zařízení bude obsahovat především doplňkové cesty, případně úpravy tras některých
polních cest. Po dokončení těchto prací bude, v případě dodržení všech navržených termínů, na podzim
2023 vystaven návrh nového uspořádání pozemků.

V roce 2024 pak proběhne projednání námitek s vlastníky k vystavenému návrhu, závěrečné jednání            
 a vydání rozhodnutí o schválení návrhu KoPÚ. V případě, že proti rozhodnutí nebudou podána odvolání        
 a následně žaloby, došlo by v roce 2025 k vydání rozhodnutí o výměně nebo přechodu vlastnických práv    
 a zápisu KoPÚ do katastru nemovitostí.

Všech jednání sboru zástupců (jako jeho volený předseda) a kontrolních dní na Státním pozemkovém
úřadě jsem se aktivně účastnil, posledního konaného 4. 1. 2023 i se starostou obce Ing. Jarouškem. Kvituji, že
se znovu zavedla tištěná forma Zpravodaje a mohu Vás informovat o stavu KoPÚ. Omlouvám se za možná
delší článek k této problematice, ale za téměř čtyři a půl roku se toho odehrálo opravdu hodně a chtěl jsem
Vás zevrubně informovat od začátku po dnešní dny a případný výhled. 
Pokud by někdo měl zájem detailně pochopit KoPÚ doporučuji čerpat z: Zákon č. 139/2002 Sb., vyhláška       
 č. 13/2014 Sb. a vyhláška č. 227/2018 Sb.

Děkuji za pozornost

autor textu: Ing. Klusák Petr
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Spojení projektu a obnovy hodů s sebou neslo nejednu překážku. Největší z nich byl termín realizace hodů.
Jelikož projekt musel být dokončený v květnu, museli jsme se i přes zasvěcení kostela sv. Mikuláši rozhodnout
pro datum vyhovující podmínkám. Po diskuzi s místním farářem jsme dospěli k zjištění,  že zatímco svátek 
 sv. Mikuláše u nás připadá na prosinec, v jiných zemích je vnímám rozdílně. Například v některých
regionech Itálie svátek připadá na 9. květen. Právě proto se konání místních hodů uchytilo k italskému
svátku a tato tradice s námi v dlouhodobém horizontu přetrvala.

O hlubší seznámení s tradicí hodů jsme požádali etnografku Irenu Ochrymčukovou z Podhoráckého muzea,
která nás mimo jiné naučila tancovat Moravskou besedu. Během příprav jsme zároveň komunikovali           
 s místní kronikářkou Marií Antlovou, která nám poskytla oporu z hlediska historie místní zaniklé tradice.          
 V neposlední řadě jsme návrh projektu projednali s členy místního zastupitelstva, jejichž spolupráce nás těší
každoročně dodnes. První obnovené hody se po necelých 30 letech konaly 17. května roku 2013.

Díky velké podpoře městyse Deblín se letos uskuteční ve dnech 5. - 7. května již 9. krojované hody. Hodový
program s sebou přinese páteční posezení u cimbálu s CM Kyničan a sobotní zvaní na večerní zábavu, která
proběhne za doprovodu DM Střeličáci. Další den započne krojovanou mší a bude pokračovat odpoledním
tradičním programem v podání Moravské besedy a deblínských tanců. Nebude chybět ani jarmark a dobré
víno. Celé nedělní odpoledne se bude nést v duchu muziky Jiřího Helána a jeho kapely. Všichni jste srdečně
zváni a budeme se na vás těšit první květnový víkend. 

autor textu: Petra Nastulčíková
autor fotografií: Kristýna Machová

10 LET OD OBNOVY DEBLÍNSKÝCH HODŮ

Deblínský zpravodaj8

Deblínské hody. Dnes již zaběhlá tradice, před pár lety
však jen pouhá vzpomínka několika občanů. Hody        
 v Deblíně, konané pravidelně v první polovině května,  
 se staly součástí kulturního dění poměrně nedávno.
Prvotní myšlenky na obnovení hodů padla na začátku
školního roku 2012/2013, kdy jsme jako tehdejší žáci      
 8. třídy dostali za úkol vymyslet téma projektu           
 do programu Extra třída. Cílem našeho projektu bylo
obnovení místní zaniklé tradice krojovaných hodů. Náš
nápad se zalíbil natolik, že jsme obdrželi v rámci
programu nejvyšší možnou dotaci 30 tisíc Kč a mohli 
 se tak pustit do realizační fáze projektu. 



Vážení přátelé, 
s druhým číslem nového Deblínského zpravodaje otvíráme rubriku, která jistě zaujme vás všechny, kteří máte
doma přídomní zahradu, či zahrádku. Tam kromě okrasné a odpočinkové části určitě máte i část užitkovou,
kde kromě běžné zeleniny máte vysazené i ovocné stromy a keře. Protože Zpravodaj bude zatím vycházet
jako čtvrtletník a rozepisovat se o práci v zahradě po jednotlivých měsících by bylo obsáhlé, rozhodl jsem se
pro začátek, že vás postupně seznámím s několika méně známými, ale chutnými druhy ovoce, kterým se       
 v Deblíně velmi daří. Patří mezi ně také Amelanchier.
Amelanchier je botanický název pro toto zatím nedoceněné a nenáročné ovoce. Česky mu říkáme
Muchovník a ve školkách mu někde říkají Indiánská borůvka. Pod tímto názvem se často objevuje          
 i v inzerátech. Ve skutečnosti se jedná o původní rostlinu kanadských prérií a v Kanadě se pěstuje v mnoha
odrůdách na plantážích. Je to i na pohled krásný keř, dorůstající do výšky asi 2m. Může se též pěstovat jako
stromek roubovaný na planém jeřábu obecném, na kterém vytváří hezké, pravidelné koruny. Je vysoce
odolný vůči mrazu ve dřevě (- 40st.C) i v květu (- 7 st. C) i proti chorobám. V Deblíně se mu velmi dobře daří. 
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OKÉNKO DO DEBLÍNSKÝCH ZAHRAD

Zapište si do kalendáře

úklid obce
1. 4. 2023 v 10:00 hod

tradiční hodové slavnosti + jarmark
5. 5 - 7. 5. 2023

koncert pro děti, dvůr ZŠ Deblín
29. 7. 2023

Ukliďme Česko - pořádá Městys Deblín 

Deblínské hody - pořádá Deblínská chasa

Bibi Bum - pořádá Městys Deblín

Rostliny plodí již třetí rok po výsadbě a plodí každoročně,
bohatě, až po dobu asi 50 let. Kvete v dubnu a květy jsou
dekorativní, samosprašné a medonosné. Tvoří první včelí
pastvu. Průměrná úroda na vzrostlém keři může být asi 12kg      
 i více. Plody jsou oválné, tmavo fialové bobule, chutí podobné
zahradním borůvkám. Jsou šťavnaté a sladké s karmínovou
barvou šťávy. Dozrávají od poloviny června do poloviny
července. Keř roste zdravě a dobře v každé půdě, jako např.
rybíz. Je to velká výhoda oproti zahradním (kanadským)
borůvkám, kterým musíme připravit speciální kyselou půdu      
 z rašeliny. Muchovník můžeme vysadit jak na slunné
stanoviště, tak i do polostínu. Na péči není zvlášť náročný. Asi
po třech letech zakrátíme starší výhony o 1/3 délky, aby vyrostly
výhony mladé. Rostliny se běžně prodávají v ovocných
školkách       pod názvem muchovník a nebo Amelanchier. Ve
stromkové formě roubovaném na jeřábu ho někdy mívají v
zahradnictví ing. Josef Urban v Želešicích. Zruční pěstitelé si ho
mohou sami naroubovat na podnož jeřábu obecného, lesního
.Pro své všestranně upotřebitelné a zdravé plody, které
obsahují vysoké procento vitamínů a minerálů a pro svou
pěstitelskou nenáročnost, si muchovník zaslouží naší větší
pěstitelské pozornosti. 

autor textu: Josef Zavřel

v neděli 23. 4. 2023 proběhne v Obecním domě       
 (Deblín 320) vítání občánků narozených v roce 2022
písemnou pozvánku s konkrétním časem rodiče obdrží
poštou

Vítání občánků - pořádá Městys Deblín
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POZVÁNKA

Vážení spoluobčané,
rádi bychom Vás jménem kulturní komise městyse Deblín pozvali na přednášku emeritního             
 prof. PhDr. Josefa Ungera, CSc. s názvem: Jihomoravské středověké a novověké šibenice v písemných
pramenech a archeologických výzkumech, která se bude konat 23. března v 19 hod. v Obecním domě          
 v Deblíně. Ve své  výzkumné práci se prof. Unger  zabýval především sídly a životem šlechty ve středověku,
archeologií církevních objektů, antropologií pohřebního ritu, vztahu artefaktu  člověka v pravěku             
 a středověku. Vedl celou řadu terénních archeologických výzkumů jak v okolních vesnicích ( kostel v Tasově,
hrad v Lelekovicích), tak i v samotném Deblíně, o jehož výsledku publikoval ve Sborníku prací filosofické
fakulty brněnské university  pod názvem : „ Mladohradištní a středověké nálezy z Deblína .“ 
V současné době se zabývá především problematikou středověkých a novověkých šibenic na Moravě.         
 V 16. až 18. století měla hrdelní právo řada měst a uvádí se, že na Moravě mohlo být až okolo tří stovek
šibenic. Profesor Unger prováděl  výzkum šibenice např. u Tišnova, Slavkova a Ivančic. Jeho přednášky jsou
velmi oblíbené a vyhledávané jak odbornou, tak laickou veřejností, proto doufáme, že i vás osloví téma, které
jsme nakonec vybrali?

                                                                                               autor textu: Mgr. Josef Sojka
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DEBLÍNSKÝ FOTBAL

V okamžiku, kdy vznikají tyto řádky, má náš tým přesně měsíc do prvního zápasu jarní sezóny 2022/23. Jako
každý rok, tak i letos k přípravě využíváme převážně prostor deblínské tělocvičny, kde se s futsalovým míčem
snažíme přečkat období před návratem na zelený pažit. Čekáte nějakou zajímavost? Bohužel, tohle období je
na novinky skromné, a tak mi dává smysl se podívat na to, co deblínský fotbal na začátku jarní části čeká.

Jak bývá zvykem, soupeře vyzveme ve stejném pořadí jako tomu bylo na podzim, jen se změní místo konání.
Pokud více sledujete náš fotbal, možná si vybavíte, že počáteční los k nám nebyl příliš shovívavý, a tak nás  
 na začátku čekají aktuálně dva nejlepší týmy soutěže a zároveň asi jediné dva celky s reálnými postupovými
ambicemi - Blučina a Moravské Knínice.

Aktuálně vedoucí Blučina hrála ještě před rokem vyšší soutěž, a byť jsme na jejich hřišti relativně dokázali
držet krok, za nepříznivého stavu 0:1 se nám kolem 80. minuty zranil hráč, čehož soupeř hned dvakrát využil.
Tým Moravských Knínic oproti minulosti dostál pár změn, k čemuž přispěla podpora tamního podnikatele.  
 Na domácí půdě jsme s nimi odehráli velmi kvalitní zápas, který k naší smůle rozhodla jedna smolnější
situace ze závěru duelu. Oběma soupeřům máme co vracet, a i když to s nimi nejspíš bude opět velmi
náročné, nejen podzimní vzájemná zkušenost napovídá, že body nejsou nehratelné.

Jací další soupeři na nás čekají, to můžete vidět v rozpisu níže. Celkově je na programu 13 zápasů, z nichž      
 6 odehrajeme v Deblíně. Budeme rádi, když si tyto termíny poznačíte do svých diářů a dorazíte nás alespoň
některé herní dopoledne podpořit. Sportu zdar!
 

autor textu: Martin Kondr
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U NÁS V SOKOLE

Od začátku nového roku bylo největší změnou pro Sokol v Deblíně převzetí činnosti pohostinství do vlastní
režie. Po mnoha letech, kdy byly prostory pronajaty nájemníkům, kteří zde provozovali hostinskou činnost,   
 se situace dramaticky změnila. Výboru TJ Sokol Deblín byl položen pomyslný "nůž na krk", že buď bude
provozovat pohostinství a vydělá si na režijní náklady celé budovy, nebo sokolovnu zavře a Deblín přijde      
 o poslední hospodu. O správnosti tohoto rozhodnutí nás téměř denně přesvědčují naši členové,
spoluobčané i pamětníci. Už nyní se těšíme na Velikonoce a Zelený čtvrtek, jak jinak než se zeleným pivem
na naší zahrádce.
 
Sokol není jen hospoda :-), celoročně pracují naše sportovní oddíly. Oddíl kopané, jenž se účastní 3. třídy
skupiny B okresu Brno-venkov, již začátkem roku zahájil zimní přípravu a pravidelně trénuje v tělocvičně ZŠ.
Naši hráči absolvují před startem sezóny několik přátelských utkání. Rýsuje se i nejedna posila do našich
řad.
Tenisté odstartovali zimní přípravu v nafukovací hale v Tišnově na Ostrovci. Účastní se okresní soutěže
Žďársko.
Po mnoha letech, kdy činnosti v mládežnických kategoriích vévodili fotbalisté, převzali otěže florbalisté.
Pravidelně se setkávají každou neděli v tělocvičně ZŠ. Pod vedením nadšených trenérů zde zdokonalují nejen
florbalové umění, ale hlavně základní pohybové dovednosti. Velkou část florbalistů tvoří členové družstva
žáků SDH Deblín. Jsme rádi, že se spolupráce mezi deblínskými spolky stále daří a posouvá.
Dlouhodobě se nám nedaří obnovit cvičení pro děti ani cvičení žen a dívek, snad se pro příští sezónu podaří
angažovat cvičitelky pro tyto skupiny.

Maškarní bál 17. února
Po dvou letech konečně nic nebránilo tomu uspořádat
Maškarní bál pro dospělé. Jsme moc rádi, že sál
sokolovny zaplnilo množství masek. Účast byla
skromnější (94 osob), ale drtivou většinu tvořili
Deblíňáci. Věříme, že výběr hudby, zajímavá soutěž      
 o ceny, přátelská atmosféra a krásné masky přispěly    
k nevšednímu zážitku všech přítomných. 
Nezbývá než poděkovat všem sponzorům, kteří přispěli
peněžními či věcnými dary.
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U NÁS V SOKOLE

Ostatková zábava - 21. února
Akce pro opravdu věrné. Ten, kdo jednou zakusil atmosféru úterní ostatkové zábavy s manžely Jebáčkovými,
se rád vrací. Jít na zábavu v úterý večer, to vyžaduje odvahu nebo volnější pracovní dobu. Pravidelně          
 se účastní kolem čtyřiceti lidí, kteří se opravdu baví, ani letošní ročník nebyl výjimkou. Nejlepší způsob, jak
ukončit plesovou sezónu a zahájit období půstu.

 

Dalšími plánovanými akcemi, o kterých Vás budeme včas informovat, je pálení čarodějnic a dětský den, obě
v areálu hřiště u Myslivny.
 

autor textu: Zdeněk Wünsch, starosta TJ Sokol
autoři fotografií: Ivana  Doležalová, Petr Juříček a Mgr. Tereza Kružíková

Dětský karneval - 19. února
Více než 70 dětí, společně se svým doprovodem, si našlo cestu na "náš
hrad". Karneval zahájil Kašpárek zvonkem a svými rolničkami. V sále
sokolovny přivítali děti král s královnou a hudbou vše doprovodil        
 DJ Martin. Děti si mohly, za zvuků pohádkových melodií, zatancovat          
s kamarády i s rodiči. Předvedly své krásné kostýmy královské rodině  
 a za vše byly odměněny. Ty šťastnější si pak odnesly dárky z bohaté
tomboly. 
Velký dík patří sponzorům, klubu žen a maminkám, které se aktivně
podílejí na všech akcích pro děti pod hlavičkou TJ Sokol Deblín.
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PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Vážení občané,
oblastní charita Tišnov se na nás obrátila s prosbou o zveřejnění a sdílení informací.

Pečovatelská služba pomáhá lidem, kteří chtějí přes svá omezení žít doma, ale sami by to bez cizí
pomoci nezvládli.
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ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

V odlehčovací službě poskytuje Charita Tišnov pomoc a podporu seniorům, osobám s chronickým
onemocněním a osobám se zdravotním postižením, o které běžně pečují v jejich přirozeném sociálním
prostředí rodinní příslušníci, kteří tuto péči nejsou v potřebné míře po určitou dobu schopni zajistit
(např. v době nezbytného odpočinku, při pracovní vytíženosti), ale usilují o to, aby jejich blízký nadále
setrval v domácím prostředí.
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ZE ŽIVOTA ŠKOLYZE ŽIVOTA ŠKOLY

Ve školkách
V únoru si děti ve všech našich školkách užily veselý karneval. Kromě toho však začínají předškoláci pomalu
myslet na školu a tedy jim umožňujeme naši školu navštívit. A to jak se školkou, tak odpoledne s rodiči.      
 Od ledna se konají jednou měsíčně adaptační setkání předškoláků a jejich rodičů ve škole. Pod vedením
pedagogů z prvního stupně a s pomocí osmáků si vyzkouší sportování v tělocvičně a jiné hravé aktivity      
 ve školním prostředí. Těšíme se pak na ně u zápisu do první třídy ve dnech 11. a 12. dubna 2023, každá
rodina se objednává na konkrétní čas, a to v naší školce nebo na těchto kontaktech: tel. 731 569 763,       
 mail: klimova@zs-deblin.cz. Děti čeká zábavné putování po stanovištích v doprovodu rodičů a některé paní
učitelky.
Ve školkách bude také zápis, a to ve dnech 2. - 12. května 2023. Informace budou na webu školy. Pokud
byste chtěli s dětmi školku navštívit, zveme Vás 6. dubna na den otevřených dveří.

První stupeň
Kromě běžné výuky se snažíme dětem přiblížit svět z různých úhlů a pohledů. Učíme venku, propojujeme
předměty a třídy, zveme hosty do školy, bereme děti na různé vzdělávací akce a výstavy. Zde popis aspoň
některých akcí z poslední doby: Děti z prvních tříd zažily svoje první vysvědčení a protože je slovní a ne
krátké, tak jim ho pomáhali číst deváťáci. Ti je doprovází i u jiných činností a chodí s nimi na venkovní výuku.
Třídy 1. B a 9. B si užily společné tvoření vánočních skřítků. Děti z 1. A zvou do výuky svoje rodiče, kteří jim
představují svoje povolání. Prvňáčci také společně navštívili v Tišnově kreativní dílny a knihovnu. Druhé třídy
využily také dvě výstavy v Tišnově, a to výstavu betlémů a výstavu historických počítačů Retrogaming, která
zachycovala počátky osobních počítačů u nás. Třeťáci řešili měření a vážení a zkoušeli svoje bruslařské
umění. Třída 4. B prezentovala na webu školy velmi zdařilá centra aktivit, děti si vyrobily knihu o pravěku
nebo o sportu. Ve 4. A se děti proměnily při dramatizaci starých českých bájí a pověstí v praotce Čecha,
Přemysla Oráče, Libuši či Šemíka a v budoucnu plánují den pro rodiče.

Školní ples
Už jste někdy připravovali ples? Naši deváťáci už ano.
Letos se konal 10. února v prostorném sále ve Veverské
Bítýšce. Do prostor deblínské sokolovny se již naši
plesoví hosté nevejdou. Tuto velkolepou akci
připravovaly obě deváté třídy a práce to nebyla
jednoduchá. Pod vedením učitelů a asistentů měli celý
ples na starost, včetně programu, výzdoby sálu,
zajištění hudby, hry o ceny a vůbec všeho, co k plesu
patří. 

Obě třídy předvedly své taneční umění v důstojných
polonézách, byly pasovány na absolventy školy a o půlnoci
nás mile pobavily společným tanečním překvapením. 
Celý ples těmto “dětem” patřil a bylo vidět, že si ho také
patřičně užívaly. Vidět je v oblecích a krásných šatech je pro
nás vždy nesmírné překvapení a potěšení, a když pak přidají
svoje vystoupení, je to dechberoucí. 

Nyní jim už jen přejeme pevné nervy, hodně
odhodlání, trpělivosti a hlavně klid při přípravě         
 na dubnové přijímací zkoušky na střední školu.
Dovolte mi tedy, abych tímto poděkovala především
deváťákům, neméně jejich dospělým průvodcům,    
 a také Vám všem, kteří jste přispěli nějakým darem
do hry o ceny.

mailto:klimova@zs-deblin.cz
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ZE ŽIVOTA ŠKOLYZE ŽIVOTA ŠKOLY

autor textu: Mgr. Iveta Štamberová, ředitelka školy
autor fotografií: Martin Pištěk 

POZVÁNKA DO ŠKOLY

A ti velcí?
Pátá a sedmá třída společně vyrazily do Brna do Janáčkova divadla na operu Prodaná nevěsta a sedmáci
zažili v lednu týdenní lyžařský kurz v Karlově pod Pradědem. Počasí se jim nakonec umoudřilo a sněhové
podmínky jim umožnily zažít příjemný lyžák. Šestá třída byla na výstavě Tutanchamon, navštívila trhové
slavnosti a řemeslný jarmark v Brně, uskutečnila tři výpravy do okolí školy v rámci třídního projektu, s mladšími
páťáky uskutečnila hru na prezidentské volby a navštívila knihovnu v Tišnově s programem na téma Tolkien.
Osmáci měli ve výuce návštěvu lesníka a také se vypravili na objednaný výukový program Velké šelmy        
 do brněnské ZOO. Třída 8. B navštívila Galerii Josefa Jambora, vysvědčení oslavila na moderní týmové hře          
v brněnské laser aréně a chystá se do Záchranné stanice pro volně žijící živočichy v Jinačovicích. Přes          
 50 zájemců z druhého stupně podniklo v lednu výpravu do Brna do kina Scala na promítání poutavého
vzdělávacího filmu Magický Senegal.

Zvládneme přijímačky?
Na střední školy se nám připravuje 38 deváťáků, někteří jsou již nyní přijati, ostatní půjdou ve dnech         
 13. a 14. dubna na přijímací zkoušky. Tedy jim přejme dobrou připravenost a štěstí. V minulých letech se vždy
dostali téměř všichni žáci naší školy na školy, které si přáli, a výsledky testů CERMAT mají stále nadprůměrné.
Výběr škol našich absolventů je velmi pestrý, téměř každý žák jde na jiný obor. Uvedu např. střední školu
zdravotnickou, veterinární, průmyslovou, vinařskou, automobilní, umění a designu, obchodní akademii, také
obory jako informatika, hotelnictví a opravář motorových vozidel. Nejvíce absolventů jde většinou          
 na gymnázia, v loňském roce 5 z celkového počtu 16 žáků. Také jeden žák úspěšně složil zkoušky a přestoupil
na šestileté a dva na osmileté gymnázium.

A co nás čeká?
V naší škole se pravidelně schází žákovský
parlament, na jeho práci se podílí děti         
 ze všech tříd. 

Rády by Vás pozvaly na burzu, kterou budou
organizovat v naší škole v pátek 24. 3.         
 od 14:00 do 18:00 h. Máte zde možnost
prodat vše, co Vám doma překáží a druhým
ještě poslouží nebo udělá radost.

Další pozvání do školy je na konec školního
roku. Jednotlivé třídy se celý rok zabývají
nějakým společným projektem, shrnutí
těchto činností nám i veřejnosti předvedou v
úterý 27. 6. v 16 h v tělocvičně školy. 

Srdečně Vás zveme!
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ZPÁTKY DO MINULOSTI

Vážení občané, 
pojďme společně nahlédnout zpátky do minulosti. První Deblínský zpravodaj vyšel v listopadu 1995. Podtitul
zněl: "List obecního úřadu pro občany Deblína". Byl vytištěn na A4 a sepnut kancelářskou sponkou, vycházel
jako měsíčník. Informoval občany o všem důležitém v obci. Tehdy byl naším starostem Jaromír Klusák          
a kronikářem pan Staněk. Právě od něj přinášíme článek "zpátky do minulosti".
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ČLOVĚK V TÍSNI - příspěvek na bydleníČLOVĚK V TÍSNI - příspěvek na bydlení

Nabízíme Vám možnost spolupráce v rámci informační kampaně zaměřené na státní pomoc - příspěvek   
 na bydlení a podporu help linky Člověka v tísni.   
  
Příspěvek na bydlení byl na konci loňského roku vyplacen dle dat ministerstva práce a sociálních věcí 228
tisícům lidí. Jenomže dalších více než půl milionu domácností nárok na příspěvek má, ale z nejrůznějších
důvodů ho nečerpá (nevědomost, stud, ale i nižší kompetence). Přitom průměrná výše příspěvku se nyní
pohybuje mezi čtyřmi a pěti tisíci korunami měsíčně.  
  
Naším cílem nyní je dostat informaci o příspěvku na bydlení a podpoře naší help linky především k většímu
množství seniorů, kteří jsou nejzranitelnější skupinou (zatím čerpá jen asi 10 %!), ale i samoživitelů            
 a nízkopříjmových rodin. Ti všichni se mohou v nouzi obrátit na help linku, kde je náš tým vyslechne a poradí,
jak konkrétní situaci nejlépe řešit. Na základě příjmů a výdajů spojených s bydlením může spočítat, jestli mají
nárok na příspěvek na bydlení, jak vysoký by mohl být a poradí, kde a jak si o něj zažádat.            
 V komplikovanějším případě může propojit i s pracovníky v terénu, pokud v jejich lokalitě působí.  
 

S jakýmkoliv námětem nebo dotazem          
 k tomuto tématu neváhejte se na nás obrátit.
 
Předem děkujeme za součinnost. 
 
Za tým dluhového poradenství Člověka v tísni
Eva Kroupová.
 

autor textu: Eva Kroupová
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Z historie naší knihovny -  1.část
 

Knihovní fond – 3455 titulů
Přírůstky – 126 titulů
Návštěvníci knihovny – 530
Výpůjčky – 1297
Besedy – 3 pro MŠ a ZŠ
Webové stránky – 204 návštěv
Online katalog – 1752 návštěv
Náklady na nákup knih – 39 256,-Kč

Obecní knihovna v Deblíně byla založena v roce 1894.

„V roce 1887 se stal nadučitelem na deblínské Obecné škole Štěpán Gebauer, rodák slezský, který
působil dříve na Lomnici. Oženil se s dcerou místního rolníka Maška a stal se oddaným přítelem
obyvatel. Po odchodu ze školy nebylo v místě mimo kostela duševního podnětu a Gebauer dal
se s trpělivostí do práce. Sbíral ze všech stran knihy a zapůjčoval je na čtení.“
Tento text zapsal v Pamětní knize obce Deblín Jan Moučka v roce 1923. Sám Štěpán Gebauer        
 v Pamětní knize z roku 1890 píše: „Obecní knihovnu zařizuje nynější správce školy. Táž čítá celkem
20 knih, vesměs darem dobrodince p. Antonína Urbánka, knihkupce a velikého vlastence v Práce.
Lid jest četby milovný, tomu nasvědčují hojné poptávky po zábavných a poučných knihách.“

V roce 1909 založil Štěpán Gebauer na doporučení okresní učitelské konference také školní
knihovnu.

Štěpán Gebauer odešel na odpočinek v roce 1915. Knihovna, kterou založil měla v té době            na
půjčování více než 400 svazků.

A nyní do současnosti 
– zkrácený výpis statistického výkazu 2022:

autor textu: Sojková Lubomíra,
knihovnice


